#### 1.1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

จากการประชุมระหว่างประเทศขององค์การอนามัยโลก (WHO) ในปี พ.ศ. 2521 เรื่อง การสาธารณสุขมูลฐาน ณ เมืองอัลมา-อตา (Alma-Ata) ประเทศรัสเซีย ได้ประกาศแถลงการณ์ใช้ การสาธารณสุขมูลฐานเป็นกลยุทธ์ในการพัฒนาการสาธารณสุขผสมผสาน อันจะสัมฤทธิ์ผลกรรมมี สุขภาพดีถ้วนหน้าต่อประชากรโลกในปี พ.ศ. 2543 (Health for all by the year 2000) จากการ แถลงการณ์ดังกล่าว ประเทศต่าง ๆ มุ่งเน้นที่จะทบทวนการให้บริการสุขภาพและการพัฒนา สาธารณสุขเพื่อประยุกต์กลวิธีที่เหมาะสม และเป็นเครื่องมือในการพัฒนาคุณภาพชีวิต เช่น Agudelo, 1983 : Fonaroff, 1983 ได้ทำการศึกษาความเกี่ยวข้องของช่วงความแตกต่างของกิจกรรม และสถานะสุขภาพที่แตกต่างกันในปี พ.ศ.